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ВЛИЈАНИЈА 
ОД 
КЛИМАТСКИ 
ПРОМЕНИ 
ВО 12 СЛИКИ 

Краток водич 
низ последиците 
од климатските 
промени и можните 
решенија за подобра 
адаптација на нив





Ӕᴎװרᴍᴉ ᴀ 
ᴄᴆᴀᴇפᴍפ Ṿ 
פᴈᴀᴡפᴆᴀᴡצ

Ӓᴆᴀᴇפᴍᴌᴄᴀᴍװ ᴊᴋᴉᴇװᴈᴀ ᴄᴉᴀ 
ᴈפᴌᴍפᴈᴎפפצᴍ ᴊᴉצ תᴆᴀᴡפᴈᴀװ ᴉת ᴒᴉװצᴄᴉᴍ 
ᴌװ ᴌᴆᴎᴒᴎפפצᴍ ᴎᴔᴍװ ᴉת ᴊװᴋᴀᴉתᴉᴍ ᴈפ 
ᴀᴈתᴎᴌᴍᴋᴀᴌᴄפᴍפ ᴋצװᴉᴆᴎᴓᴀᴡפṣ Ӕᴎװרᴍᴉ 
ᴀᴇפפᴍ פᴄᴍᴀצᴈפ ᴎᴆᴉצ פקᴉ ᴉצᴉᴡ ᴊᴋᴉᴓװᴌ 
ᴀ צᴆᴀᴡפפᴍ ᴈפ ᴄᴆᴀᴇפᴍפ ᴈפ ᴌᴀᴍװ 



Ӣᴍᴉ ᴌװ ᴋװᴔװᴈᴀᴡפ 
 ״ᴋצ ᴈᴀפצᴌᴈᴉפ״
ᴊᴋᴀᴋᴉפתᴍפṤ

ӕרװᴎᴈפᴋᴉתᴈפᴍפ ᴎᴈᴀᴡפ״ פ״ פᴔᴍᴀᴍפ ᴈפ 
ᴊᴋᴀᴋᴉפתᴍפ ṵuĆ>¸Ṷ קᴀ װתᴐᴀᴈᴀᴋפᴔװ 
әװᴔװᴈᴀᴡפᴍפ״ פᴌᴈᴉפצᴈᴀ צᴋ״ ᴊᴋᴀᴋᴉפתᴍפ ṵәӍӘṶ 
ᴄפᴄᴉ ẋפᴄᴍᴀצᴈᴉᴌᴍᴀ ᴈפᴌᴉᴒװᴈᴀ ᴄᴉᴈ פ״ᴔᴍᴀᴍפṞ 
ᴉתᴋ׳ᴆᴀצᴉ ᴎᴊᴋצפᴎפצᴛװ ᴀ ᴉץᴈᴉפצ ᴈפ 
ᴊᴋᴀᴋᴉתᴈᴀ ᴀ ᴀ״ᴇװᴈװᴍᴀ װᴄᴉᴌᴀᴌᴍװᴇᴀṞ ᴌᴉ ᴄᴉᴀ 
ᴌװ ᴋװᴔפפצפᴍ ᴉᴊᴔᴍװᴌᴍװצᴈᴀᴍװ ᴊᴋתװᴀצ״ᴀᴓᴀ ᴈפ 
 ᴒᴀᴈṞ ᴌᴉ ᴔᴍᴉפᴈ צᴆᴀתᴉקפᴈ ᴀ ᴊᴋᴀᴆװᴉᴋצᴆᴉᴍװת
ᴀᴌᴍᴉצᴋװᴇװᴈᴉ ᴌװ ᴉתװץ״װץᴎת פצᴉץᴋᴉᴌᴉᴌᴍᴉᴡפץ 
 פᴍפᴀᴉᴆᴉᴔᴄץ פ״ ᴄᴀצᴀץᴉתᴍᴉ ᴀ ᴊᴋᴀװרᴆᴎ פ״
ᴋ״פᴈᴉצᴀתᴈᴉᴌᴍẌṣ әӍӘ צᴉפתᴍ ᴄᴉᴈ ᴌᴉפצפת״ᴛװ 
ᴈת״ פᴋצפᴀ ᴀ ᴐᴎᴈᴄᴓᴀᴉᴈפᴆᴈᴀ װᴄᴉᴌᴀᴌᴍװᴇᴀ 
 װᴌ פת פᴀ ᴌᴉ ᴍᴉ פᴍפתᴊᴋᴀᴋᴉ פצᴒᴎפ״ װᴌ פת פ״
ᴉתװץ״װץᴀ תᴉץᴋᴉᴌᴉᴌᴍᴉᴡפ״ פץ ᴉᴊᴔᴍװᴌᴍצᴉᴍᴉṣ
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Ӊᴐװᴄᴍ ᴈפ 
ᴌᴍפᴄᴆװᴈפ 
פᴀᴈתפᴋק

Ефектот на стаклена градина 
е последица од нарушувањето 
на енергетската (топлинската) 





ӎ״ᴇװᴈװᴍ ᴍװᴋװᴈ Подрачјата кои се изложени 
на подолги или интензивни 
изменети климатски услови 
и на нивните последици 
(екстремно ниски или високи 
температури, итн.) често 
се делумно или целосно 
деградирани.

Промените на теренот се 
најчесто последица од 



Ӛᴎᴔפ Сушата е една од најголемите 
последици од климатските 
промени која е причина за 
исчезнувањето на голем 
број видови растенија и 
животни и за миграцијата на 
населението.
 
Изворите со вода за пиење и 
бунарите направени од страна 
на населението сѐ почесто 
пресушуваат во текот на 
летниот период.
 
Често настанува нарушување 
во однос на квалитетот на 
водата бидејќи ниските 
или екстремно високите 
нивоа на подземни или 
површински води може да 
ја контаминираат водата за 
пиење, поради што истата е 
несоодветна за пиење.

Нарушувањата на водниот 
режим на почвата 
предизвикуваат сушење на 
почвата, што е една од првите 
причини за дезертификација 
(опустинување). Како 
резултат, земјиштето станува 
несоодветно за одгледување 
култури и генерално за 
опстанок на вегетацијата.

Клучни зборови: суша, 
подземни води, површински 
води, вода за пиење

Решенија засновани врз 
природата: заштита, обнова 
и управување со влажните 
живеалишта, обезбедување 
на простор за природниот 
тек на реките, регулирање 
на коритото на реките. РЗП 
обезбедуваат акумулација 
и снабдување со вода во 
доволно количество, заштита 
од поплави, производство на 
храна, итн.
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Ӎפᴒװᴌᴍװᴈᴉᴌᴍ ᴈפ 
ᴄפᴍפᴌᴍᴋᴉᴐᴀ

Може да се очекува 
сѐ почеста појава 
на катастрофи кои 
се предизвикани од 
изменетите климатски 
услови.

Некои од катастрофите 
кои се предизвикани од 
климатските промени се:

Поплави – големо количество 
врнежи во краток временски 
интервал се очекува да биде сѐ 
почеста појава во овој регион. 
Ваквите климатски услови 
доведуваат до појава на буични 
поплави со разорен карактер 
кои може да ја оштетат 
станбената, економската и 
патната инфраструктура, како 
и земјоделското земјиште кое 
е во непосредна близина на 
водните текови. Поплавите 
на поголемите реки се 
последица од синергиското 
делување на природните 
процеси (како што е топењето 
на снегот во пролетниот 
период), буичните поплави на 
помалите водни текови и од 
големи количества врнежи. 
Овие поплави предизвикуваат 
штети на станбени објекти, во 
земјоделството, индустријата 



Клучни зборови: поплава, 
ерозија, свлечишта, суша, штети, 
загуби, изменети климатски 
услови

луѓето го напуштаат местото 
на живеење и настанува 
миграција на населението.

Суша. Сушата настанува 
поради екстремни 
температури без денови со 
дожд. Сушата е непогода која 
има најголеми негативни 
последици за луѓето, 
животните и за растенијата. 
Иако самата по себе е 
невидлива, резултатот од 
сушата се манифестира 
во сурови предели, без 
вегетација или со многу 
малку вегетација која може 
да опстане во такви услови. 
Поплавите и сушите сѐ почесто 
ќе се случуваат во иста година, 
што ќе придонесе кон уште 
посурови услови за живот.

Pешенија засновани врз 
природата: мерки за обнова 
на живеалишта во засегнатите 
подрачја, биоинженерски 
мерки со кои се ублажуваат 
влијанијата од поплавите 
(создавање живи брани, 
фашини, поставување мрежи 
од јута, и друго). Придобивките 
од овие мерки се јакнење на 
отпорноста на заедницата, 

намалување на ризиците 
од катастрофи, контрола на 
ерозијата на почва, итн.

Потребна е соработка меѓу 
сите заинтересирани страни 
на локално, национално и на 
регионално ниво, за да се:
• Подигне свеста и да се 

прошири нивото на знаење 
кај субјектите кои носат 
одлуки, управителите 
со природни ресурси и 
локалните заедници за 
Решенијата засновани 
врз природата со цел да 
се намали ризикот од 
катастрофи;

• Интегрираат Решенијата 
засновани врз природата 
во праведно, климатски 
одговорно планирање 
и во политиките 
за прилагодување 
и ублажување на 
катастрофите; и

• Применат Решенијата 
засновани врз природата 
со цел намалување на 
ризикот од катастрофи 
и да се зголеми нивниот 
потенцијал со текот на 
времето.

ᶰᶮ







Ӝᴋפץᴈᴀפ״ᴓᴀᴡפ Поради изменетите 
климатски услови, пред 
сѐ зголемување на 
температурата, зачестени и 
интензивни врнежи и сушни 
периоди, како и миграцијата 
на населението, ќе се менува 
и животната средина, односно 
условите за живот.

Промената на условите за 
живот ќе биде во насока на 
урбанизацијата.

Да се биде подготвен за 
прилагодување и да се научи 
да се живее во средина која 
функционира во изменетите 
климатски услови.

Клучни зборови: урбанизација, 
промена, услови за живот

Решенија засновани врз 
природата: создавањето 
зелени и сини површини во 
урбани средини, создавањето 
зелени кровови и садењето 
дрвја во градовите може 
да го ублажи влијанието од 
топлотните бранови преку 
намалување на просечната 
дневна температура. 

РЗП дополнително 
придонесуваат кон креирањето 
на зелени работни места и во 
регулацијата на годишната 
температура.
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Овој материјал е изготвен во рамките на проектот АДАПТ: 
Решенија засновани врз природата за отпорни општества 
во Западен Балкан. АДАПТ е тригодишна иницијатива која е 
финансирана од страна на Шведската агенција за меѓународен 
развој и соработка (СИДА), и која се спроведува од страна на 
Меѓународната унија за заштита на природата (IUCN). Целта 
на проектот е да се зголеми отпорноста на екосистемите и 
заедниците во однос на климатските промени и да се намалат 
ризиците од катастрофи со примена на Решенија засновани врз 
природата во земјите од Западен Балкан.

@theadaptproject


